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صاف و ساده

تربیت شدگان  گلخانه   ایتا

فیلترشدن شــبکه های اجتماعی، درکنار پررنگ شدن فعالیت پلتفرم های داخلی، زمینه های تشدید 
دوقطبی را فراهم کرده و جامعه شناسان نگران آن هستند که فضای گلخانه ای رو به رشد، رادیکالیسم 
را از هر دو سو با فرکانس بیشتری تشدید کند. به عبارت ساده تر، در جامعه دوقطبی، شبکه ای اجتماعی 
مثل ایتا درســت کرده ایم که بخشی از جامعه به تنهایی در آن باشند و با خود تعامل کنند و با کاهش 
تعامل با دیگری، زمینه مفاهمه از میان برود. بدیهی است، با از بین رفتن زمینه مفاهمه، بستر لازم برای 

نزاع و درگیری تسهیل می شود.
به نظر می رســد سیاســت گذاران، آگاهانه یا ناآگاهانه شــبکه های اجتماعی فیلترشده را هم دچار 
شرایط گلخانه ای کرده اند. با اعمال فیلترینگ، پلتفرم هایی مثل اینستاگرام، واتس اپ و تلگرام، عملا اثر 
گلخانه ای بر مخاطب می گذارند و باعث تقابل و صف آرایی مضر نیروهای اجتماعی می شوند. واقعیت 
آن است که کاربران متنوعی در این شبکه ها فعال هستند، اما بخش اعظم تولید محتوا در هر موضوعی، 
غالبا توســط کاربران رادیکال انجام می شود؛ بنابراین تصاویر عمومی از جامعه هم همین قدر رادیکال 

می شود و مارپیچ سکوت، کاربران میانه رو را هم به سمت رادیکالیسم سوق می دهد.
در برابر این سؤال که چه چیزی می تواند وضعیت رادیکال را از چیزی که هست، بیشتر تشدید کند، 
جامعه شناسان توضیح می دهند که در جامعه دوقطبی ما که عوامل مختلفی منجر به بروز رفتارهای 
رادیکال می شــود، اگر فضای ارتباطی میان گروه های مختلف، قطع یا ضعیف شود، رفتارهای رادیکال 
تشــدید خواهد شد. در فضای حقیقی هم همین است. تصور کنید در یک شهر که دو گروه ناهم فکر با 
هم زندگی می کنند، اگر همه افراد گروه الف در سمت راست شهر ساکن شوند و همه افراد گروه ب در 
سمت چپ، امکان نزاع و درگیری بین آنها بیش از گذشته خواهد بود؛ بنابراین صحبت از شرایطی است 

که تضاد را کم رنگ و پررنگ می کند.
آنچه در فضای حقیقی و مجازی مهم اســت، امکان مواجهه افکار با یکدیگر است. عدم مواجهه، 
زمینه ســاز عدم مفاهمه اســت. مفاهمه به معنای موافقت با دیگران نیســت، به این معناست که ما 
فهم همدلانه ای از دیگرانی که شــبیه مان نیستند، به دســت آوریم. عدم فهم همدلانه، زمینه ساز نزاع 
و خشونت و برعکس، فهم همدلانه، زمینه ساز انسجام اجتماعی است. همان قدرکه جداسازی محله 
فقرا از محله اغنیا در شــهر، آســیب اجتماعی به دنبال دارد، جداسازی فرهنگی نیز چنین آسیب هایی 
به دنبال خواهد داشــت. نباید گذاشــت عواملی نظیر طبقه اقتصادی، طبقه فرهنگی، زمینه اعتقادی 
و نظایر آن، منجر به جدایی گزینی مکانی شــود؛ چه در فضای حقیقی، چه در فضای مجازی. حال به 
نظر می رســد فضاهایی مثل ایتا، منجر به این جدایی گزینی شــده اســت. حتی گفته می شود در برخی 
شهرها در فضای حقیقی هم چنین رویکرد ناصوابی در حال انجام است؛ برای مثال به عنوان حمایت 
از طــلاب، تلاش دارند همه آنها را در یک منطقه مشــخص، آپارتمان هایی اختصاصی با کنترل ورود و 

خروج، ساکن  کنند.
بســیاری از مصلحان اجتماعی نظیر هادی خانیکی بر وقــوع «گفت وگو» تأکید دارند، اما مهم ترین 
عنصر در مبحث گفت وگو/ خشونت، خود گفت وگو نیست، بلکه امکان گفت وگو است؛ یعنی بتوانیم از 
منظر «دیگری» هم به مسئله نگاه کنیم. این مقوله «توانایی نگریستن از چشم دیگر» که آرنت در کتاب 
توتالیتاریسم بر آن تأکید می کند، اهمیت بسیار دارد. ایتا و محدودشدن ده ها پلتفرم اجتماعی دیگر، این 

امکان را از جامعه می گیرد و این تمهید آسیبی مهم و بالقوه خطرناک است.
اگر نگاهی به زمینه های بروز خشــونت بی سابقه در اتفاقات ســال گذشته داشته باشیم، می بینیم 
که کنشــگران شورش، امکان بســیار کمی برای نگریستن به وقایع از چشــم دیگری داشتند و دیگریِ 
خود را موجودی فاقد هرگونه شــعور تصور می کنند که مانع همه پیشــرفت ها و خیرات است. اینکه 
چطور انزوای تربیت شدگان گلخانه ایتا، می تواند افراط گرایی را تمهید کند، نیازمند توجه و مداقه جدی 
دســت اندرکاران امنیت اجتماعی اســت. اکنون نگرش تک بعدی در سیاست گذاری فضای مجازی، به 
برآمدن نیروهایی در فضای اجتماعی منجر شــده که در آینده باعث انســجام گروه های افراطی از هر 
دو سو و تبعات قابل پیش بینی آن خواهد شد. رواج ادبیات تند در اظهارنظر سیاسی در زمینه حجاب، 
مخالفت با واکسن، علم پزشکی، اقتصاد اسلامی، جمعیت، مخالفت با فناوری های ارتباطی و مانند آن 

در گلخانه ایتا کاملا محسوس است.
غالب اعضای برخی مجامع سیاست گذاری و به خصوص محافل سیاست پژوه و سطح تصمیم سازی، 
عمیقا از فضای ایتا متأثر هستند که شاید نوعی جبران تأثیرپذیری تصمیم گیری از فضای دیگر شبکه های 
اجتماعی باشد. البته در این معادله، ایتا یک متغیر مستقل یا علت  تامه نیست، بلکه زمینه های فکری 
و اجتماعــی متعددی در برآمدن این خرده جریان ها نقش  داشــته و فضــای گلخانه ای مجازی، نقش 

تسهیل کننده ارتباطات بیرونی را دارد.
وقتی سیســتم مدیریت اجرائی کنترل از کانال های خاص و اســتفاده مکرر و مداوم از تکنیک های 
عملیات روانی داشــته باشد، نتیجه آن تزریق خشــم و نفرت در مخاطب و هدایت آن به سوی اهداف 
ثالث خواهد بود و طبیعی اســت که آســیب های بعضــا جبران ناپذیری بــر روح و روان مخاطب به 
جای  بگذارد. لابد محدودســازی اگر همراه با گسترش بســتر مثبت و متناظر باشد، آسیب ها را کاهش 
می دهد، اما راه بهتر آن اســت که هم زمان با محدودســازی، باید اخلاق رسانه ای و ژورنالیسم اخلاقی 
را گفتمان ســازی کرد تا بســتر مناسب برای بازگشت ژورنالیســم تحقیقی، تحلیلی، آموزش عمومی و 

اطلاع رسانی فراهم شود و فضای رسانه ای به سوی بهبود و احیای دوباره صدای جامعه حرکت کند.
در فضای عمومی کشــور ما، خطرات اســتفاده از متخصص عملیات روانی به جای ژورنالیســت، 
به وضوح قابل مشــاهده اســت. اکنون به جای میانجی گری و تســهیل ارتباط مردم با مردم، محیط و 
حاکمیت، به نظر می رســد در نگاه منافــع میان مدت و بلندمدت بر ایجاد قطب، انشــقاق و الگوهای 
مهندسی اجتماعی، روحی و روانی، برای رسیدن به اهداف کوتاه مدت تمرکز شده است که جای نگرانی 
بسیار دارد و نیاز به مداخله فوری برای ایجاد تعادل و بازگشت نیروهای مستقل و متخصص به فضای 
رسانه و میانجی گری ارتباطی احساس می شود. شاید وقت آن شده است که با ایجاد بسترهای متعدد، 
زمینه ســازی کنیم که همه طیف ها، در بسترهای مختلف حضور داشته باشند؛ بدون اینکه انحصار در 

اختیار بستر خاصی قرار گیرد. خیر جمعی و منافع حاکمیت هم در تقویت همین نگاه و مسیر است.

قادر باستانی

موسیقی ایران شناســنامه خود را از نام های بزرگی می گیرد که هر کدام می توانند 
گوشــه ای ماندگار برای تاریخ موسیقی کشور به یادگار بگذارند. این روزها هر گاه خبر 
درگذشــت یکی از چهره های نامی موسیقی ایران که به گوش می رسد، گویی زخمی 
بــزرگ در دل تاریخ هنر ایران رخ داده اســت. فارغ از هر نوع تحلیل، باورهای دولتی 
و رســمی و برداشــت های ســلیقه ای می توان گفت  پروین نیز بی شک یکی از همین 
اســامی اســت که حالا نبودنش جایگاه او را در موســیقی ایرانی به یاد آورده است. 
نســل آنها تراز محتوایی صدا و مفهوم بود، در کلامی ســاده اشــعار دلربا و نواهای 
قابل اعتنایی که در کنار هم خاطرات باشــکوهی را خلق می کردند. برای همین است 
که هنوز تمام نشــده اند و حتی نوجوانان نیز نــام آنها را می دانند و آثاری که بر جای 
گذاشــته اند، می شناسند. کافی اســت برخی از تم های موسیقی پروین در یک فضای 
عمومی خوانده شود، آن وقت به  وضوح می توان دید که او یکی از آشناترین خاطرات 
در حوزه هنر ایرانی محســوب می شــود. وقتی از این اسامی ســخن به میان می آید 
باوجود آنکه برخی شــاید این ســخن را عبور از عادت های دولتی در هنر تفسیر کنند 
اما باید این واقعیت را پذیرفت که سخن گفتن از آنان بررسی یک اتفاق ملی در حوزه 
موســیقی کشور اســت. زیبایی های آثار پروین آن قدر تداوم داشــت که در چند دهه 
گذشته که صدای او امکان حضور نداشت، مردان موسیقی ایران با تمام وجود سعی 

در آفرینش دوباره برخی از این آثار داشتند.
غوغای ســتارگان یا آهنگــی را که به نام 
«امشب در سر شوری دارم» هم می شناسند، 
 پرویــن خوانده اســت. ترانه ای در دســتگاه 
شــور که بســیاری معتقدند این آهنگ یکی 
از بهترین ســاخته های همایون خرم اســت 
و شــهرت فراوانــی بــرای خواننــده اش به 
همراه داشــت. بی تردید این ترانه را می توان 
یکــی از محبوب ترین هــای موســیقی ایرانی 
نامید؛ ترانه ای که نــام خواننده اش «پروین» 
و  اجرایــش کــه غنای بیشــتری بــه ترانه و 
موسیقی اش داد را تا ابد در ذهن شنوندگانش 

ماندگار کرد.

پروین بی شك از خوانندگان مطرح زن در عرصه موسیقی ایرانی محسوب می شود 
و آثار ماندگاری مانند «غوغای ستارگان»، «پیک سحری»، «درد عشق»، و «زمستان» را 

در کارنامه هنری خود داشت.
پروین نوری وند در ســال ۱۳۱۷ در تهران متولد شــد و پــس از تحصیلات، کارمند 
بانك بازرگانی شــد. علاقه اش به قمرالملوك وزیری موجب شــد تا به واسطه توران 
مهرزاد به همایون خرم معرفی شد و پا به دنیای هنر گذاشت. او بیش از ۳۰۰ ترانه و 
آواز در دهه های ۳۰ و ۴۰ خواند و در برنامه گل ها از جمله یک شــاخه گل و گل های 
رنگارنگ اجراهایی داشت. جنس صدا و توانایی او همواره با دلکش مقایسه می شد.
پرویــن در طول فعالیــت هنری خود همکاری مســتمری با آهنگ ســازانی مثل 
همایون خرم که بیش از ۱۲۰ ترانه برای پروین ساخت، حسین صمدی، مرتضی حنانه، 
رضا ناروند، مرتضی محجوبی، جواد لشــگری، انوشیروان روحانی، امین االله رشیدی و 
همچنین ترانه سرایانی مانند پرویز وکیلی، کریم فکور، رحیم معینی کرمانشاهی، پرویز 
خطیبی، هدایت االله نیر سینا، عبداالله الفت، تورج نگهبان، مهدی سهیلی و بهادر یگانه 

داشت.
او در ســال ۱۳۵۳ از کار خوانندگی کناره گیری کرد و دیگر هرگز نخواند و در تمام 
سال های رفته از کشورش خارج نشد و در تهران زندگی می کرد. بسیاری از ترانه هایی 
را که پروین در زمان حیاتــش اجرا کرده بود، بعد از انقلاب خوانندگان مطرح ایرانی 
از جملــه محمد اصفهانــی، علیرضا قربانی 
و... اجــرا کردنــد و بازخوانــی ترانه های آواز 

پرتکرارترین ترانه های ایرانی است.
پروین نوری وند، خواننده سرشناس ایرانی، 
پنجشــنبه ۱۹ مرداد، در ۸۵ سالگی در تهران 
درگذشــت. اردیبهشــت ماه حســین علیزاده 
پ ژوهشگر موســیقی کشورمان  و  آهنگ ســاز 
بزرگداشتی برای بانو پروین برگزار کرد و خرداد 
سال جاری نیز پروین در اجرای کنسرت نمایش 
«کافه عاشــقی» که در ســالن شــهرزاد اجرا 
می رفــت، حاضر شــد و در حضــورش ترانه 

«غوغای ستارگان» هم آوایی شد.

خواننده ترانه مشهور «غوغاي ستارگان» در ۸۵ سالگي درگذشت 
موسیقی ایران بدون گوشه «پروین» 

تلویزیون لبنان تعطیل شد
تلویزیون رســمی لبنان صبح روز جمعه، برنامه همیشگی خود را پخش نکرد. یک 
مجری که نخواست نامش فاش شود به العالم گفت که وزیر رسانه لبنان طی دستوری 
شفاهی خواستار توقف پخش تلویزیون لبنان تا زمان بازگشت کارمندان شد. به گزارش 
آناتولی، زیاد المکاری، وزیر رسانه لبنان در توییتی در شبکه اجتماعی اکس، نوشت که 
کمی دیگر درباره این مسئله توضیح خواهد داد. وزیر اطلاع رسانی لبنان در توضیح خود 
اعلام کرد به دلیل مشکلاتی که تلویزیون لبنان با آن مواجه است، تصمیم به تعطیلی 
آن گرفته شده است. تماس هایی با نخست وزیر و وزیر کار برای رفع این مشکل در حال 
انجام اســت. اتحادیه کارمندان تلویزیون لبنان از پنجشــنبه گذشته دست به اعتصاب 
زده و شرط اتمام این اعتصاب را پرداخت حقوق هایشان که چندین ماه پرداخت نشده 
قــرار داده انــد. کارکنان تلویزیون لبنان به دلیل عدم دریافــت حقوق خود به مدت ۲۲ 
ماه، اعتصاب کرده اند. مهم ترین مشکلی که تلویزیون لبنان با آن مواجه است تأخیر در 

پرداخت حقوق کارمندان است که با ادامه فعالیت خود مخالف هستند.
حراج  وسایل  توییتر

ایلان ماسک تنها چند هفته پس از تغییر نام رسمی توییتر به ایکس (X)، تابلوهای 
ســاختمان شرکت و دیگر اقلام آن را در یک حراج آنلاین به فروش می رساند. در میان 
۵۸۴ قلمی که برای این حراج فهرســت شــده اند می توان مــواردی را مانند میزهای 
قهوه خوری با نماد توییتر، قفس های بزرگ پرندگان و تابلوهای رنگ روغن از عکس های 
مشــهور منتشرشده در این شبکه اجتماعی مشــاهده کرد. این حراجی که «تغییر برند 
توییتــر: حراج آنلاین یادگاری ها، آثار هنری، اقــلام اداری و دیگر موارد!» نام گرفته قرار 
اســت در تاریخ ۲۱ شهریور آغاز شــود و به مدت دو روز ادامه پیدا کند. تابلوی رسمی 
توییتر که هنوز بر ســر در ساختمان مرکزی شرکت در خیابان دهم سانفرانسیسکو قرار 

دارد، از جمله موارد به حراج گذاشته شده است.
تأثیرات  هوش مصنوعی  بر   اهالی   رسانه   استرالیا

اتحادیه رســانه، سرگرمی و هنر اســترالیا یک بیانیه رسمی درباره استفاده از هوش 
مصنوعی ارائه داده اســت. این اتحادیه که نماینده روزنامه نگاران، کارکنان رسانه ها و 
دیگر متخصصان خلاق اســت، نگرانی های خود را در مورد خطرات ناشی از پیشرفت 
ســریع فناوری های هوش مصنوعی مطرح کرد. اتحادیه در این بیانیه اعلام کرد: «این 
فناوری، پیامدهای گســترده ای دارد که نیاز به بررســی دقیق، مشاوره و مقررات بیشتر 
دارد. بایــد مقررات و چارچوب اخلاقی برای اســتفاده از ابزار هوش مصنوعی در نظر 
گرفته شود و بازبینی های منظم برای همگام شدن با این فناوری پیوسته در حال تغییر، 

انجام گیرد». 
جعل  مطالب، صداهای مصنوعی و ســایر قابلیت های هوش مصنوعی می توانند 
برای بدنام کردن، تحقیر یا تضعیف استفاده شوند و داستان های تولیدشده توسط هوش 

مصنوعی می توانند اطلاعات نادرست را به صورت مخرب یا غیرقانونی منتشر کنند.

دور  دنیا در  یک دقیقه
سحر طلوعی: ما هر روز به چهار گوشه جهان سر می زنیم و خبرهایی را که کمتر دیده 

شده است، مرور می کنیم.
از  عکس «اون» محافظت کنید!

کره شــمالی: توصیه مقامات کره شمالی در آســتانه توفان گرمسیری خانون این است 
که شــهروندان بیش از هر چیز نگران پرتره ها و تصاویر خاندان کیم باشند. این مقامات به 
شــهروندان گفته اند توفان و باران های سیل آسا در انتظار کره شمالی است، اما حواسشان 

باشد که تصاویر رهبر کره شمالی و تبارش از این حوادث در امان باشند.
دلتنگی روزنامه نگار محبوس

چین: خانم چنگ لی روزنامه نگار و مجری تلویزیونی دوتابعیتی چینی و استرالیایی سه 
سال است که در زندانی در چین به سر می برد.

چنگ لی نامه ای عاشــقانه به اســترالیا نوشته و گفته سه ســال است درخت ندیده و 
مشتاق دیدن نور آفتاب و آسمان آبی است. او دلتنگ دو فرزندش است.
چین می گوید چنگ لی بابت اتهامات امنیتی در زندان به سر می برد.

علیه  دورکاران!
آمازون: کمپانی آمازون پس از پایان دوران پاندمی تلاش می کند کارمندان را به محیط 
کار باز گرداند. مسئولان آمازون ترجیح می دهند کارمندان دست کم سه روز در هفته در دفتر 
باشــند. اخطار بازگشت به محیط کار به کارمندان ارسال شده است. البته این هشدار برای 
افرادی که اســتاندارد حضور را رعایت کرده اند هم ارسال شده است. پیش از آمازون، اپل 
و پلتفرم ایکس هم نامه های هشدارآمیز به کارمندان ارسال کرده بودند. همه گیری دوران 

کووید  ۱۹ باعث شد بسیاری از کارمندان در خانه کار کنند و دورکار شوند.
حمله    تمساح

استرالیا: حمله کروکودیل به دو سرباز ارتش استرالیا در آب های شمال کوئینزلند باعث 
مجروحیت آنها شــده اســت اما هر دو زنده مانده اند. این اتفاق اتهام نقص ایمنی و عدم 
توجه کافی به ســلامت نیروها را برای وزارت دفاع اســترالیا در پی داشته است. این نهاد 

درباره حضور تمساح  ها هشدار نداده است.
اگر اهمال کاری وزارت دفاع تأیید شــود، جریمه ۵/۱ میلیون دلاری در انتظار آنهاست. 

تمساح مهاجم چند روز بعد به دست افسران حیات وحش کشته شد.
عبور   از   جنازه   شرپا

هیمالیا: میان اعضای صعود به قله سخت K2 اختلاف پیش آمده است. سردسته تیم 
خانم هاریلا می گوید اعضای تیم هر کاری از دست شــان برمی آمده برای نجات جان شرپا 
کرده اند. اما دو عضو دیگر می گویند با محمد حسن که شرپای تیم بوده، همچون شهروند 
درجه دو رفتار شــده است. او مصدوم شــده اما تیم برای صعود فشار آورده و شرپا را رها 
کرده اســت. شرپا ها راهنما های هیمالیا هســتند که همراه تیم های کوهنوردی در صعود 

حضور دارند. قله K2 یکی از صعب العبورترین قله هاست و اغلب قربانی می گیرد.

خبرخوانىشبکه  خوانى

دونده - امیر نادری - ۱۳۶۳
امیرو (مجید نیرومند): ما اومدُم اسم بنویسُم... واسه درس خوندن

مدیر: این وقتِ سال اومدی اسم بنویسی ؟!... برا چه کلاسی؟
امیرو : برا هیچ کلاسی... تازه اومدُم اسم بنویسُم

امیرو : نه آقا... نخوندُم مدیر: ینی هیچی درس نخوندی؟!  
امیرو: فقط کار میکردُم! مدیر: تا حالا کجا بودی؟!   

دیـالـوگ روز

دغدغه هاى طبیبانه

هوش مصنوعی و سلامت سیاسی

برگــزاری اولین جلســه ســازمان ملل در مــورد هوش 
مصنوعــی نشــان از اهمیت بــالای موضــوع دارد. هوش 
مصنوعــی همان طورکه راه های جدیدی را در برابر انســان 
گشــوده و به او در تحلیــل داده ها و ارائــه الگوهای جدید 
به میزان شــگفت انگیزی یاری رسانده اما درعین حال باعث 

نگرانی بسیاری هم شده است. 
این نگرانی ها در نحوه استفاده از هوش مصنوعی است. 
هوش مصنوعی در حال حاضر آگاه و هوشــیار نیســت. اگر 
انســان بتوانــد روزی هوش مصنوعی آگاه بســازد ســطح 
دغدغه های او نیز بسیار تغییر خواهد کرد. در آن صورت باید 
با موجودی آگاه با توانایی های بســیار روبه رو باشــیم که از 
انسان بســیار قدرتمندتر بوده و حتی می تواند گونه انسانی 

را تهدید کند.
اینها همه مباحثی است که در جنبه های اخلاقی مربوط 
به هوش مصنوعی مطرح اســت. البته گونه انسان در طول 
تاریخ نشــان داده که گوشش به این حرف ها بدهکار نیست 
و همین طور در زمینه کشــف جهان و اختــراع فناوری های 
جدید و تغییر محیط خود پیش می رود. ما هنوز به آن سطح 
نرســیده ایم که بتوانیم هوش مصنوعــی آگاه تولید کنیم و 
معلوم هم نیست که آیا بشر بتواند به چنین سطحی برسد یا 
نــه. چگونگی ایجاد هوش مصنوعی آگاه و اینکه اصلا قابل 
حصول باشد یا خیر، مبحثی بسیار داغ و مهم است. اینکه آیا 
سیستمی به جز مغز می تواند به آگاهی برسد یا نه، موافقان 
و مخالفــان زیادی دارد. باید منتظر ماند و دید که تغییرات و 
اتفاقــات آینده چگونه خواهد شــد. اما اگر هوش مصنوعی 
آگاه نیست چرا شکل کنونی آن تا به این حد موجب نگرانی 
شــده اســت؟ برای درک این موضوع باید بــه قابلیت های 
هوش مصنوعی نــگاه کرد. هوش مصنوعی می تواند حجم 
بالایی از اطلاعات را ســریع آنالیز کند و نتایج را در اختیار ما 
بگذارد. می دانیم که دنیای جدید دنیای داده است. با داده ها 
نه تنهــا می توانیم رفتارهای سیاســی، اقتصادی و اجتماعی 
آد م هــا را مشــخص کنیم بلکــه می فهمیم کــه چگونه بر 
آنها نظارت کرده و حتی ســعی در تغییــر این رفتارها کنیم. 
ازایــن رو به نظر می رســد بیش از آنکه نگــران خودِ هوش 
مصنوعی باشــیم باید نگران انســان ها باشــیم. انسانی که 
در طول تاریخ نشــان داده هــر کاری از او بر می آید و چنان 
قدرتــی در تخریب، نابودی و به بهره کشــیدن دیگران دارد 
که هیچ چیز در این راه برایش مهم نیســت. پس این انسانِ 
بهره کــش که می خواهد همه را زیر ســلطه خــود درآورد 
معلوم است که از هر ابزاری برای کنترل و سلطه گری بیشتر 

استفاده می کند. 
هــوش مصنوعــی نیز یکــی از ایــن قابلیت هاســت و 
اتفاقا بیشــترین قابلیــت را در این زمینه دارد. بی شــک این 
تکنولوژی هــای جدید مورد توجه گروه هــا و حکومت هایی 
قرار خواهد گرفت که به دنبال کنترل هر چه بیشــتر مردمان 
هســتند. اما همان طورکه گفته شــد نمی تــوان جلوی علم 
و فنــاوری را گرفــت. تاریخ نشــان داده که علــم و فناوری 
اجتناب ناپذیر بوده و کســانی هم که در برابرش ایســتاده اند 
محکوم به شکســت هســتند. پس باید اخلاق سیاســی را 

عوض کرد. 
درســت اســت که اخلاق نقشــی در کنش هــا و روابط 
سیاسی ندارد و آنچه حرف اول و آخر را می زند منافع است 
اما به نظر می رســد اگر نوع بشــر می خواهــد به بقای خود 
ادامه دهــد چاره ای جز اینکه نوعی اخلاقی سیاســی را در 

روابط و کنش های خود لحاظ کند وجود نخواهد داشت. 
متأســفانه کشــورهای قدرتمند که در عرصه بین المللی 
تأثیرگذارند، نه تنها اخلاق سیاسی ندارند بلکه به بداخلاقی 
سیاســی هم مشــهورند. همین اکنون می بینیم که روسیه با 
تهاجــم به اوکراین چه فاجعه انســانی را بــه وجود آورده 

است. 
معلوم است چنین کشــورهایی از هوش مصنوعی برای 
بداخلاقی های خود نهایت اســتفاده را خواهند برد. اما این 
راه بشــر نیست. بشر اگر نخواهد به جنبه های اخلاقی توجه 

کند سقوطی بزرگ در انتظارش خواهد بود.

متخصص مغز و اعصاب
عبدالرضا ناصرمقدسی


